inferi-|ori uersus lacum coniungitur terre Thomassini de 

Brus-|sineus, et ex parte superiori coniungitur terre 

mee, scilicet | Anselmi predicti, et terre ecclesie de 
Brussineus : et ex | vno latere coniungitur terre eccle- 

sie de Brussins, et ex | altero latere coniungitur terre 

predicte domus Augionis. | Donaui eciam et concessi ego 

Anselmus antedictus | eidem domui quandam terram, 

per quam olim fuerat stra-|ta et uia communis habi- 
tatoribus de Brussineus, | set iam facta erat quasi deser- 

tum, ita ut nulli uel | paucissimi per eam transirent. 
Et coniungitur terra ista | terre quam domus predicta, 

scilicet Augionis, habet | in perrochia de Brussineus ex 

dono domini Petri | de Brussineus militis, et Willelmi 
domicelli, et ex | altera parte uersus lacum coniungitur 

terre mee, scili-|cet Anselmi antedicti. Et hane meam 
donatio-|nem ultimo dictam laudauerunt habitatores 
de | Brussineus, quia ego concessi tam eis quam illis | 

de domo Augionis transitum facere et uiam communem | 

habere per campum meum, sicut uia supradicta com- 

munis | olim fuerat. Utraque autem donatio, et ea 
uidelicet | quam ego Anselmus antedictus per me feci, 

et ea quam | dominus Hugo de Bosson el ego simul fe- 
cimus, laudan-|tibus uxoribus nostris Perreta et Nichola, 

faeta est, | et laudante Jacobo domini Hugonis antedicti 

filio, | et laudante domina Perreta uxore quondam Co- 

nonis | domicelli, domini Genulliaci, qui eciam ipsam in 
uita | sua laudauerat, et laudantibus liberis eiusdem | 
Perrete, uidelicet Johanne, Ysabez et Alaiz. Dominus | 

eciam Henricus de Monz, ad preces nostras sigillum 

suum | presenti pagine apposuit, et se guarantire el 
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saluare | omni tempore utramque donationem nostram 
domui Au-|gionis antedicte per se et per heredem suum 

bona | fide promisit. Rogauimus eciam dominum Wil- 

lelmum | de Prengins ut sigillum suum ad maiorem 

firmitatem | apponeret, et apposuit. Nos ipsi eciam do- 

nationem | hane nostram et manutenere et saluare et 
garan-|tire in perpetuum, et per nos et per heredes nos- 

tros, predicte | domui prout melius intelligi potest ad 

eius |utilitatem promisimus, et tactis sacrosanctis euan-| 

geliis iurauimus nichil iuris, nichil census | aut exac- 

tionis seu pelucherie cuiuscunque | in hac nostra dona- 
tione nobis uel nostris posteris | retinentes, set ut 

pacifice et quiete et libere | cum omni integritate et 
dominio predicta domus eam semper | habeat et possi- 

deat concedentes. Confitemur eciam nos | pro hac he- 

lemosina nostra recepisse de bonis predicte | domus 

Augionis quatuor libras gebennensium in pe-jcunia nu- 

merata. Actum anno Domini a?cc?Li?, mense marcio, 

79. 

ANSELME, donzel de BURSINEL, du consentement de sa femme, cède à la 
chartreuse d'Oujon une portion de terre de son alleu, en retour d'une 
remise de 18 coupes de froment qu'il doit à ce monastère. N'ayant pas de 
sceau, il fait sceller cet acte par JEAN, abbé de Bonmont, et par CONON, 
seigneur de GENOLLIER , son suzerain. 

1249. 

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis 
quod | ego Anselmus de Brussineus domicellus, cum 

lau-jde et assensu uxoris mee Nichole, dedi et concessi | 

in perpetuam helemosinam domui Augionis, cartusi-| 
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ensis ordinis, quandam portionem terre que est apud 

Brus-sinais, et a parte superiori eoniungitur uinee que 

olim | fuit magistri Gauchisii, a parte inferiori coniun- 
gitur | prato quod dieitur de Jambla, a dextris uero et 
a si-|nistris adiacet terre domus predicte, vt habeant | 
eam fratres domus eiusdem et possideant et quiequid 

inde | facere uoluerint faciant, a modo et usque in 
sem-lpiternum. Hanc autem donationem predicte do- 
mui feci | ob remedium anime mee et anime iam diete 

uxoris mee | N(iehole)nec non et propter salutem anime 

domini mei Petri de Drus-'sinais militis, cuius heredi- 

tatem ego successor intraui. | Et est terra predicta allo- 

dii mei, ad nullius hominis preter | quam solius Dei 

feodum perlinens, nec aliquid iuris| mei in terra eadem 

retinui uel michi uel meis posteris, | sed cum omni in- 
tegritate et dominio eam priori Augionis | tradidi no- 

mine domus eiusdem in perpetuum quiete et pa-|cifice 

possidendam. Porro prior predietus pro bac ipsa | do- 

natione mea remisit michi xvii cupas frumenti | quas 

debebam predicte domui de helemosina quam | fecerat 

eis dominus meus antedictus, Petrus uidelicet | de 
Brussinais miles. Vt autem hec mea donatio | rata sem- 
per et inconcussa permaneat, rogaui dominum | Johan- 

nem, abbatem Boni montis, et dominum meum Cœne- 

tum, | dominum Genulliaci, ut presentem paginam si- 

gilis suis | roborare dignarentur cum ego sigillum 

proprium non | haberem : quod et ipsi fecerunt libera- 

liter et libenter. | Actum anno Domini m°ccxuix°. 
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80. 

La donation faite à la chartreuse d'Oujon d'une piéce de terrain sise 
dans la paroisse de Bursinel, par feu ULRIC BÈGUE, qui la tenait de CUNON 

de GENOLLIER, son seigneur, est approuvée par PERRET, fils d'Ulrie, du 
consentement de sa famille, et confirmée par le dit Conon, qui appose 
son sceau à cet acte. 

1350, avril. 

Vniuersis in Christo fidelibus Cœnetus dominus Ge- 
nulliaci | salutem in omnium saluatore. Noueritis quod 

eum Huldricus | Balbus de Genulliaco bone memorie, 

olim homo | meus, teneret a me quandam terram in 

perrochia de | Brussinez, cuius terre pausam unam 

ipse in uita sua dedit | et concessit pro remedio anime 

sue domui et fratribus Augionis, | cartusiensis ordinis, 

jn puram et perpetuam helemosinam, Per-|retus filius 

suus ratam habens eandem helemosinam, eciam | quic- 

quid residuum erat illius terre antedicte quam a me 

pater | suus predictus tenebat, dedit et concessit in pu- 

ram et perpetuam | helemosinam domui et fratribus 

pretaxatis. Hanc autem donationem | fecit cum assensu 
meo et laudatione, et cum assensu |et laudatione Marie 

uxori sue, et Andree filii | sui, pro remedio anime sue 

etanimarum predicti patris sui, et omnium | parentum, 

predecessorum et successorum suorum. Et ego Cene- 

tus | antedictus hane helemosinam hominis mei P(er- 
reti) antedicti, | simul cum antedicta helemosina pre- 

dicti Huldrici, | laudo et confirmo, vt predicta domus 

Augionis eam | teneat et possideat pacifice et quiete cum 
omni inte-|gritate et dominio a modo usque in sempi- 
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ternum, nichil | iuris, nichil census, tam ego quam pre- 

dictus Perretus| Balbus in predieta terra nobis uel 
nostris posteris retinen-|tes. Actum anno Domini m°cc°L°. 
mense aprili, in manu | et presencia Jordani prioris el 
omnium monachorum domus Au-|gionis, nec non et 

hominum meorum presencia, scilicet| Cristini, Constan- 
tini, Putodi, Remondi et aliorum | quam plurium. Ad 

cuius rei sic geste certitudinem maiorem | ego Cenetus 

predictus presentem paginam sigillo proprio ro-[boraui. 

« 

84. 

Déclaration de MiCHEL, abbé de Bonmont, portant que ce prélat et 
GUILLAUME, prieur de Valon, ayant terminé, par l'ordre et avec l'autori- 
sation d'AIMON, évêque de Genève, un différend qui existait entre la 
chartreuse d'Oujon et les paroissiens de BEGNINS, au sujet d'un droit de 
pâturage, ils ont relevé ceux-ci de l'amende et de l’excommunication qu'ils 
avaient encourues pour avoir introduit leur bétail dans une terre défen- 

sable, appartenante au dit couvent. Les gens de Begnins, hommes et fem- 
mes, ont approuvé ce compromis en présence de nombreux témoins. 

1939, novembre. 

(In) nomine domini nostri Jesu Christi, anno gratie ip- 

sius M°cc°xxxix". | mense nouenbrio, ego Michael, abbas 
Boni montis, | notum facio uniuersis presentes inspe- 
eturis me accessisse | personaliter ad sedandum con- 

trouersiam que erat inter | domum Algionis cartusien- 

sis ordinis ex una parte, | et habitatores uille de Binins 
ex altera, super usamento | pascuorum quod sibi usur- 

pabant iniuste dicti habita-|tores intra terminos domus 

prefate, cum ipsi omne usamen-|tum soluissent olim et 

guerpiuissent domui illi, sicut | manifeste continetur in 
carta que inde faeta est | tribus sigillis satis autenticis 
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eomunita. Cum igitur | utraque pars in nos et in prio- 

rem Valonis compromisisset, | Guilelmum nomine, qui 

et quondam prior extiterat Algionis, | ad mandatum 

uenerabilis patris nostri Aymonis gebennensis | episcopi, 

data nobis ab ipso auctoritate componendi inter | ipsos, 
et absoluendi uillam de Binins ab excommunica-|tione 

et a banno quibus propter hanc ipsam iniuriam ligaue- 

rat | eam prenominatus pater, postquam sepe dicte do- 

mui sa-|tisfecisset, nos per Dei gratiam inter eos compo- 

suimus in hunc | modum. Primum quidem cognouimus 
et pronunciauimus | villam de Binins nullam habere 
rationem nullumque ius | in pascuis terminorum Au- 

gionis, sed iniuste domum mo-|lestauerant et damnifica- 
uerant in usurpationem predicti | usamenti a tempore 

quo carta quam inspeximus facta est, | et ideo dicte uille 
habitatores ad melius statim recurrentes | consilium, et 

de retro male actis penitentes, usamentum | predictum, 
et pro se qui aderant et pro suis qui presentes non erant, | 

penitus et prout melius ad utilitatem domus Algionis 

intel-|ligere poteramus, soluerunt et guerpiuerunt, car- 

tam | inde conscribi jusserunt et sigillis nostris, scilicet 

Boni | montis et Valonis, roborari petierunt. Cartam 

eciam | que olim, ut prediximus, facta de eadem pre- 

dieti usamenti | solutione fuerat approbauerunt, et se 

nullo in tempore contra-|uenire sed amicos bonos de 

cetero domus Augionis | fore, in manu Jordani prioris 

fidei sue sacramento uniuersi | et singuli promiserunt. 

Dominus eciam Amodricus, capel-|lanus eorum, pro- 

misit quod si quis ipsorum contra predictas conuentio-| 
nes uenire presumeret, ipse, postquam ab Algionen-| 

Sibus fuisset super hoc requisitus, per censuram 
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ecclesiasticam eum | ad satisfaciendum domui eidem 

compelleret. Preterea dominus | Guigo miles et predi- 

etus capellanus similiter in manu | nostra firmauerunt 

quod si quis predicte uille habitatorum | compositionem 
istam et usamenti predicti resignationem lau-|dare forte 

renueret, ipsi ambo eum quicunque foret | laudare fa- 

cerent; alioquin nos iterum auctoritate | qua fungeba- 
mur in hac parte uillam et ecclesiam de | Binins inter- 

diclo supponeremus ut prius. His ita gestis | nos eos a 

pena et emenda, quam Algionenses ab ipsis | propter 

iniurias et mala illata petebant et secundum iura | pe- 

tere poterant, misericorditer absoluimus, in hoc ipso Al- 

gio-|nenses audacia nostre mutue dilectionis grauantes, 

et eciam | eis si ualde moleste hoc nostrum grauamen 
acciperent de | nostro recompensationem facere promit- 

tentes. Sic ilaque pacificatum est | inter illos, et amici 

remanserunt, et se iuuante Domino fu-|turos inuicem 

promiserunt. Diximus etiam quod nomina singulorum | 

qui hanc nostram inter ipsos compositionem laudaue- 

runt, parro-|chianorum uidelicet de Binins, in hac carta 

ad certitu-|dinem perpetuam scriberentur ; quod et 

factum est. Primus occurrit | dominus Amodricus 

capellanus, deinde dominus Guigo miles, et filii | 

eius Johannes, Stephanus et Raimundus, item An- 

selmus frater dieti Guigonis, | Hugo frater dicti ca- 
pellani, Girodus domicellus, Guido | de la wis, et 

Guilelmus frater eius, Aua de la uis, Ardemus de| 
cimiterio, Dininus de cimiterio, Petrus clericus, filius 

Willelmi | sechaldi, Guilelma sechalissa et Jacomerius 
filius eius, Ar-[|bertus de tornafol, Clemencia et Anto- 
nius nepos eius, Stephanus | landoz, Jacobus deu cotier 
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et Willelmus frater suus, Jacobus li tessot et Martinus 

cognatus eius, Girodus de prato, Johannes | donzetis, 

Guilelmus filius acendan, Johannes de la croz et Pe- 

trus| frater eius, Johannes i tessot, Bininus tessot, 
Humbertus de furno, | Guilelmus tenot, Petrus cleri- 

cus, Johannes faber et Jacobus... | Stephanus echam- 

piers, Johannes de chinaus, Antonius, Petrus, VI-|dri- 
eus, Raimundus de borgeauz, Johannes serasin, 

Perreta | de puteo et Johannes filius eius, Perret de 

ereto, Stephanus de pu-|teo, Perret pastor, Maria et 
Petrus filius eius, Willelma deu | iardi, Bertaut li 

bouers, Perreta sechalisa, Petrus blancus | et Jacobus 

frater eius, Salomea et filii eius, Armanjers et Pero-| 

nier, Petrus brutins, Perret bouler, Martinus de mos- 

seauz, | Anbrosia et Mainerius filius eius, Petrus gran- 

get, Vidricus filius | Arenburge, Stephanus filius Gun- 

* telmi, et Johannes frater eius. Si quis | remansit inter 

istos non nominatus, cum inuentus fuerit laudare de-| 
bebit. Testes in quorum presentia factum est, Petrus de 

Clara ual(le),| cellerarius Boni montis, Anselmus capella- 
nus de Viz, Ay-Imo capellanus Albone, Amodricus capel- 
lanus Genul-|liaci, Willelmus conuersus Valonis, Johan- 

nes capellanus de Bri-|tinie, Cristinus et Chaualerius de 

Genulliaco, Eurardus et Ste-|phanus garciones nostri, 

Scilicet. Boni montis, Petrus de Bos-|sie, Petrus de 

toino, Willelmus rafiol, Siluester, monachi | Algionis, 

Cotez, clericus de Genulliaco, Johannes, Aymo, Pe- 

trus, | Johannes, Stephanus, Stephanus, Johannes, Jo- 

hannes, Gauterius, Petrus et a-|lii plures conuersi 

Algionis, et multi alii clerici et laici | seculares. 
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82. 

Donation d' EBAL, seigneur de MonT, en faveur des religieux et de la 
sacristie du monastère d'Oujon. 

Oujon, 123", janvier 30. 

(Cp. les chartes nos 13 et 83.) 

Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis 

quod ego | Eblo dominus de Monz, laudante Beatrice 

uxore mea, | et filiis meis Henrico et Eblone, dedi pro 

remedio anime mee | et antecessorum meorum domui 
Algionis, cartusiensis or-|dinis, annuatim ad faciendum 

conuiuium in festo Omnium | Sanctorum seruitoribus 

eiusdem loci, sex cupas frumenti | ad mensuram Albone 

in meo terragio de Montion, | quarum tres soluet Jaco- 
bus de Laia, et alias tres Viuens | de la Ruuina. Item 
dedi predicte domui duodecim cupas | uini, ad opus sa- 
cristie, in meo clauso de Perruis, et | alias duodecim 

cupas, ad predictum conuiuium, in clauso meo | de Sub- 

Monz. Ex hiis autem duodecim cupis uini octo sol-|uet 

Eblo filius meus, et quatuor Henricus filius meus. | 

Item dedi eis ad predictum conuiuium quinque solidos 

pro pitan-|cia, quos debet predictus Uiuens dela Ruuina, 

et duas | cupas castanearum, quas debet Aymo de 

Rupalai qui | moratur ad Tertignins. Et ut hec helemo- 

sina mea | in perpetuum sit rata, ego cartam istam si- 

.gilli mei muni-|mine roboraui. Actum anno Domini 
M*ccxxxvn?.ri | kal. februarii, in claustro Augionis, in 

manu domini | Jordani prioris et totius conuentus. 
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85. 

HENRI et EBAL, seigneurs de MONT, confirment, sans aucune réserve de 

leur part, la donation faite (en 1237) par feu leur père à la chartreuse 
d'Oujon. 

1946, janvier. 

(Cp. les chartes nos 13 et 82.) 

Nos Henricus et Hyblo, domini de Monz, tenore 

presen-|cium confitemur nos laudasse et concessisse li- 

bere | et quite in perpetuum domui Augionis, cartu- 

siensis ordinis, | helemosinam quam Hyblo, pater noster, 

quondam dominus de | Monz, dedit eidem annuatim 

pro remedio anime sue et | antecessorum suorum, ad 

faciendum conuiuium in festo Omnium | Sanetorum fra- 

tribus ibidem Deo famulantibus, scilicet sex | cupas fru- 

menti ad mensuram Albone, quas idem pater | noster 

assignauit in terragio suo de Montion. Harum | autem 

cuparum tres soluet Jacobus de Laia, et alias| tres 

soluet Viuens de la Ruuina. Dedit eciam duo-|decim 

eupas uini in clauso suo de Perruis, ad opus | sacristie 
domus dicle, el alias duodecim cupas, ad predic-|tum 

conuiuium, in clauso de Sub-Monz. Ex hiis autem | duo-. 

decim cupis uini ego prefatus Hyblo teneor reddere | 

octo, et predictus Henricus frater meus tenetur red-|dere 

quatuor. Item dedit predicte domui ad predictum con-| 

uiuium quinque solidos pro pitancia , quos debet pre- 

dictus Vi-uenz de la Ruuina, et duas cupas castanea- 

rum, quas de-|bet Aymo de Rupalai qui moratur apud 

Tertignins. | Hanc autem helemosinam patris nostri, 

nos prefati Henrieus | et Hyblo, domini de Monz, tene- 

mur manutenere bona | fide et saluare pro uiribus ad 
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utilitatem dicte domus, nul-|lam in ea per nos uel per 
heredes nostros in perpetuum moturi | calumpniam, 

nullam prorsus exactionem , nullam eciam | inquieta- 
tionem siue molestiam super dicta helemosina dic-|tis 

fratribus illaturi : quin pocius eandem integram et in-| 

uiolatam annis singulis percipient, prout in presenti 

pagina | continetur, a modo et usque in sempiternum. 

In cuius rei | testimonium et firmitatem perpetuam nos 
presentes litteras | prefate domui dedimus sigillorum nos- 

trorum munimine | roboratas. Actum anno Domini 
M'cCxLvi. mense ja-[nuario, in manu Petri prioris 

eiusdem domus. 

9A. 

RamroNp de COMMUGNY, chevalier, fait confirmer, par l'apposition du 
sceau de JEAN de Cossonay, élu de Lausanne, et de celui du chapitre de 
la Cathédrale, une donation que, du consentement de sa femme et de ses 
fils, il avait faite plusieurs années auparavant à la chartreuse d'Oujon. 

1943. 

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis 

quod|ego Raimundus de Cummignie miles, cum as- 

sensu | et laude Beatricis uxoris meeet liberorum meo- 

rum, pro salute | animarum nostrarum et parentum 
nostrorum, concessi et dedi Deo et fra-|tribus domus 

Augionis, cartusiensis ordinis, in perpetuam | helemo- 
sinam quatuor sextarios uini puri, singulis annis | perci- 

piendos in domo Petri Breton de Jolens, tempore | 
uindemiarum, ad mensuram Albone, et unam cupam 

auene | ad opus iumenti dictam helemosinam expor- 
tantis. Vt |autem hec helemosina mea a nullo hominum 
irritari | possit, presentem paginam sigillari feci sigillo 
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domini Johannis | Lausan(ensis) electi, et sigillo capituli 

Lausanensis, ad robur | et testimonium sempiternum, 

anno Domini m°ccxun°. De qua | tamen helemosina 

pluribus annis ante sigillationem | istam predicta domus 

fuerat inuestita. 

95. 

Notification par MICHEL, abbé de Bonmont, portant que les frères 

PIERRE et NICOLAS de BIÈRE, l'un chevalier, l'autre donzel, du consen- 
tement de la femme et des fils du premier, ont fait à la chartreuse d'Ou- 
jon une rente annuelle de 20 coupes de blé que leur devait le couvent 

de Bière, pour laquelle donation ils ont reçu 7 L. lausannoises de PIERRE 
Desniaz, prêtre d'Aubonne. 

1241. 

Michael, humilis abbas Boni montis, omnibus pre- 

sentes | litteras inspecturis salutem et orationum parti- 

cipationem in | Christo. Vniuersitali uestre notum 

facimus quod Petrus miles et | Nicholaus domicellus, 

fratres de Byere, assensu et | uoluntate Ysabel, uxoris 

dieti Petri, et filiorum suorum | Willelmi, Petri et 

Stephani, dederunt in perpetuam helemo-|sinam domui 

Algionis, cartusiensis ordinis, viginti cupas | frumenti, 

ad mensuram sancti Symon annuatim persoluen-|das, 

quas domus de Byere, ordinis Montis Jovis, debe-|bat 

fratribus nominatis. Pelrus uero de Albona presbiter, 

dictus | Desriaz, pro dicta elemosina iam dictis fratribus 

de Byere | deditseptem libraslausanenses. Si enim aliquo 
casu conti-]gerit quod dieta domus de Byere dictum 

' bladum domui Al-|gionis non reddiderit, dictus Petrus 

miles tenetur dicte | domui Algionis reddere medietatem 
bladi super sua | hereditate, et Nicholaus dictus aliam 
similiter me-|dietatem. In cuius rei testimonium presens 
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scriptum ad pe-|titionem parcium sigilli nostri munimine 

fecimus roborari. Actum anno Domini m°cc°xL° primo. 

86. 

JEAN de GREILLY, donzel, fils de feu NANTELME de GREILLY, chevalier, 
confirme la donation d'une mesure de vin, faite à 1a chartreuse d'Oujon par 
feu dame BÉATRIX, fille de Louis de Mont. Le dit monastère lui donne 
15 sols genevois pour cet acte de confirmation, auquel AIMON, évêque de 
Genève, et HENRI, seigneur de MONT, ont apposé leurs sceaux. 

1945. 

Vniuersis in Christo fidelibus presentes litteras in- 
spicien-|tibus notum sit quod ego Johannes, domicellus 

de Grelie', | domini Nantelmi militis de Grelie quondam 
filius, | bona fide laudaui et confirmaui, et per me et 

heredem | meum semper seruare et defendere promisi 

domui Augi-|onis, cartusiensis ordinis, prout melius 

intelligi potest | ad utilitatem domus eiusdem, pro re- 

medio anime mee et | patris mei et matris mee, et spe- 

cialiter pro anima domine Bea-|tricis, filie quondam 

domini Lodouici de Monz, qui fun-|dator extitit domus 

predicte, helemosinam de una men-|sura uini, quam 
dieta domina Beatrix fecerat olim do-|mui pretaxate, 

Singulis annis in perpetuum percipiendam | in uinea sua 

de Soz-Monz, que ad meum dominium | hereditario iure 

post eius obitum peruenit, quam et Guillelmus | dictus 

Imperator, nomine iam dicte domine tunc temporis 

te-|nebat et excolebal, et nunc in nomine meo tenet et 

ex-|colit. De qua uidelicet helemosina michi constat | 

! Grellie, dans le titre latin de cette charte; Grailie et Gralie, 

dans la charte n» 28. 
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quod in allodio eiusdem domine Beatricis sita est, et 

quod domus | eadem de ipsa annis pluribus ante obitum 

ipsius domine | sepe diete fuerat inuestita. Utautem hec 
eius hele-|mosina tam pie predicte: domui faeta in per- 
petuum sta-|bilis et inconcussa ualeat permanere, ad 

preces meas | uenerabilis pateret dominus meus Ay(mo) 

gebennensis episcopus huic, pa-|gine sigillum suum ap- 

poni fecit, et dominus Henricus de Monz | similiter 

suum. Quod si forte, quod absit, uel a me uel a meo | 

herede dieta helemosina supradicte domui pacifice | et 

integre, ad mensuram scilicet de Monz, annis singulis| 

non redderetur, uolo et concedo ut tam ipse quam qui- 
libet | alius in Gebennensi ecclesia successor eius epi- 
scopi nos eam reddere per | ecclesiasticam censuram 
compellat. Confiteor etiam me ha-|buisse a domo pre- 

dicta xv sol. gebenn. quos michi dedit | ut cartam 

hanc inde fleri iuberem. Actum anno Domini | x?cc?xzv*. 

mense septembri. 

87. 

AINON, évêque de Genève, déclare que CáciLE de GiLLY, du consen- 
tement de ses deux fils GÉRARD et ETIENNE, a donné à la chartreuse 

d'Oujon la moitié du produit annuel d'une vigne. Le prélat confirme cet 
acte de donation en y apposant son sceau. 

1240, février 1. 

Nos Ay(mo), Dei permissione gebennensis episcopus, 

significamus vinuersis | presentes litteras inspecturis 

quod Cecilia de Gillie, | de consensu, laude et assensu 

Girardi et Stephani filiorum | suorum, dedit et concessit 

Deo et domui Algionisin perpetuam | helemosinam, pro 
MEM. ET DOCUM. XII. 9 
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remedio anime sue et animarum antecessorum | suorum, 
prout constitit nobis per Ay(monem) capellanum Al- 

bone, qui | de mandato nostro huic donationi interfuit, 

el dicti Girardus | et Stephanus in presentia nostra re- 

eognouerunt, medietatem | uini clari vinee sue de Uilar, 

site iuxta vineam vbi | dicitur ad Lunagium, annis sin- 

gulis in perpetuum percipiendam, | sibi factura vinee et 

suis successoribus reseruata. In | cuius rei testimonium, 

ad preces parcium, sigillum nostrum presentibus | 

duximus apponendum. Datum anno Domini m°cc°xL°. 

kal. febr. 

88. 

GUILLAUXE, dit LR ROUX, de GILLY, confirme la donation faite par feu 

sa mère CÉCILE à la chartreuse d'Oujon. N'ayant pas de sceau, il fait ap- 
poser à cet acte le sceau de l'abbé de Bonmont. 

1944, avril. 

Sciant omnes presentem paginam inspecturi quod 

ego Willelmus, | dictus Rufus, de Gillie, laudaui ct 

confirmaui, et pro posse meo defendere promisi in per- 

. petuum, domui Augionis, | cartusiensis ordinis, hele- 
mosinam quam eis fecit Cecilia, mater | mea, felicis 

recordationis, videlicet dimidium uinum ui-|nee sue, 

que sita est in territorio quod dicitur a Vilar, ut | illud 

habeat domus predicta, et singulis annis percipiat in | 

omni libertate et pace, pro remedio animarum nostra- 

rum et omnium pa-|rentum, antecessorum et succésso- 

rum nostrorum. Quia uero proprium | sigillum non 

habeo, rogaui dominum abbatem Boni montis | ut pre- 
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sentem cartam sigilli sui munimine roboraret. | Actum 
anno Domini a?cc?xrun, mense aprili. 

89. - 

AMAURI, chapelain de BRcNINS, du consentement de son frère HUGUES, 

Chevalier, et de GIROD, donzel, son neveu, donne à la chartreuse d'Ou- 
jon 2 bichets de froment et 12 deniers à percevoir sur les fonds de terre 
de deux tenanciers. Ceux-ci sont tenus de payer ces redevances annuelles 
à jour fixe, au défaut de quoi elles seront. doublées le lendemain. Le do- 
nateur et l'abbé de Bonmont ont scellé cet acte. 

Oujon, 1244. 

Sciant omnes presentem paginam inspecturi quod ego 

Amou-|drieus capellanus de Bignins, cum laude et as- 

sensu fra-|tris mei Hugonis militis, et Giroudi domicelli, 

nepolis | mei, dedi et concessiin perpetuam helemosinam 

domui Au-|gionis, cartusiensis ordinis, bichetum unum 
frumenti et sex | denarios super casale Johannis Cor- 
nillum, et bichetum unum fru-|menti et sex denarios su- 

per casale Johanne de Larua. | Quod uidelicet frumentum 

etquos denarios predictus | Johannes et predicta Jo- 

hanna et heredes eorum singulis annis | reddere et por- 

tare debent ad prefatam domum in festi-|uitate Omnium 

Sanctorum, pro remedio anime mee et animarum ipso- 

rum, |et omnium parentum nostrorum et antecessorum 

et successorum. Et si | in predicta festiuitate uel saltem 
jn crastinum dictam | helemosinam integre non reddi- 

derint, in duplum eandem | redderetenentur. Vtautem 

hec mea donatio rata et sta-Ibilis maneat semper, pre- 

sentem paginam ego sigilli mei | munimine roboraui. Et 

similiter domnus abbas | Boni montis, ad preces meas, 
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sigillumsuumapposuit. Áctum| anno Domini m°cc°xzun”, 

in claustro etin presentia con-luentus domus Augionis. 

90. 

Sentence prononcée, aprés information, par CONON, seigneur de GE- 
NOLLIER, contre un de ses vassaux, nommé AMAURI, qui accusait la char- 

treuse d'Oujon d'avoir construit sur terre défensable un moulin à farine, 

un moulin à fouler et un battoir, et qui la menaçait de démolir ces con- 

structions. 

1943. 

Notum sit uniuersis presentes litteras inspecturis 

quod cum | discordia esset inter domum Augionis, car- 
tusiensis or-|dinis, ex una parte, et Amoudricum de 

Soz-uia, de Genulie, | ex altera, dicente ipso Amoudrico 
quod domus dicta superterram | suam, scilicet Afnou- 

drici, iniuste edificasset molen-|dinum, follam et bateor, 

et asserente eciam quod extra | terminos suos domus ea- 

dem fecisset predictum bateor, et | propter hoe minaretur 

dietus Amoudricus destruere illud, | ego Cœnetus, do- 

minus Genulliaci, uolens scire rei ueri-|tatem, assignata 

die utrique parli, conuocaui ipsum | Amoudricum et 

ceteros homines meos de Genulie, et precepi | eis sub 
iuramento fidelitatis qua michi astricti, qua-|tinus huius 
rei ueritatem michi non celarent, set mani-|festarent. 

Hoc ipsum precepit eis capellanus Genuliaci, sub | pena 

excommunicationis. Hoc preceptum fecimus ego et ca- 

pellanus | non solum semel, set bis aut ter. Nullus fuit 

qui pro A-|moudrico testificaretur, sed omnes pro domo 

Augionis | dixerunt quod predictum bateor et cetera duo 
nominata edi-|ficia, molendinum uidelicet et folla, et 
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intra terminos | et in ipsa terra Augionis edificata et lo- 
cata erant, et quod | Amoudricus nullum ibi ius, nullum 

dominium habebat. | Hiis ita. compositis et pertractatis, 

dicebat dictus Amau-|dricus quod domus Augionis pro- 

miserat sibi quedam | nescio que beneficia pro dictis 

edificiis se facturum, | que uidelicet beneficia nouerant 
conuersi domus Au-|gionis, et precipue frater Johannes 

Seopharius, uoluitque | ut ab eo inquireretur ueritas, 
et sue testificationi sta-|ret. Icciro ad preces Amoudrici 

ipsius ego et | capellanus Genuliaci ascendimus ad con- 

uentum domus | Augionis, vbi coram nobis Jordanus . 

prior domus eiusdem | a singulis monachis, et ab ipso no- 

minato superius fratre | Johanne, per obedienciam quam 
ipsi promiserant et sibi | et ordini Cartusie, requisiuit 

de huius modi bene-|ficiorum promissione aliquando 

facta, uel Amoudrico | uel predecessoribus suis, aliquid 

unquam uel uidissent | uel audissent. Nullus autem fuit 
qui promissionem | aliquam beneficii alicuius tempora- 

lis factam pro hac re | predicto Amaudrico recognosce- 

ret, sed magis | omnes negauerunt. Hiis ita factis iterum 

apud Genuliacum, | quadam die dominica, in plena par- 

rochia posuit capellanus | Genuliaci bannum et excom- 
municationis penam super eos qui | ueritatem nossent et 

tacerent predicte promissionis | beneficiorum, quam sibi 

factam ab Augionensibus sepe | dictus Amoudricus im- 
pudentissime iactitabat. Nullus | fuit qui sciret, nullus 
qui predicto Amoudrico in hac |re consentiret. Qua- 
propter ego, uolens tandem aliquando | parcere predicte 

domus laboribus, precepi Amoudrico, | audientibus quam 

pluribus qui ad missam conue-|nerant, ne pro huius- 

modi edificiis superius nominatis | domum Augionis ul- 
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terius inquietare uel uexare pre-|sumeret, neque eciam 

pro predictis conuentionibus quas | pecierat (petierat), et 

in probando defecerat. Et si faceret, mi-natus (sum) pro 

stulticia et temeritate tanta eundem in | corpore proprio 
acerbissime puniendum, maxime cum | ipse, me pre- 
sente, super hoc ipso priori domus dicte pacem | se a modo 
tenere et seruare, eciam multis audienti-|bus, antea 

promisisset. Actum anno Domini x^cxuur. | Vnde 
eciam , ad preces predicti prioris, eartam istam sigilli| 

mei munimine roboraui ad confirmationem et testi-Imo- 
nium sempiternum. 

91. 

Le chapelain de Genollier, par l'ordre de l'official de la cour de Genève, 
termine, aprés enquéte, un débat existant entre la chartreuse d'Oujon 
et des particuliers, qui contestaient à ce monastére la propriété d'une 
terre dont il avait fait l'acquisition. 

1951. 

Venerabili in Christo domino et patri suo P., officiali 

eurie | Gebennensis, suus P. capellanus Genulliaci sa- 
lutem in | Domino sempiternam. De terra quam filii 

quondam Petri | Odoleta, Guillotus scilicet et Putodus, 

Vincentius et| Martinus, iniuste auferre moliebantur 
domui Augi-|onis, cartusiensis ordinis, fecimus quod . 

mandastis et sicut | mandastis, inquirentes rei veritatem 

per testes quos | produxit domus predicta, prius ab 

ipsis testibus prestito | super sancta Dei euangelia iura- 

mento. Vnus igitur ex illis, | Cristinus nomine, iuratus 

dixit, se fuisse die iam dicto | Petro et iam dicte domui 
assignata in loco qui | dicitur Montens, et ibi uidisse et 
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audisse predictum Petrum | confitentem et asserentem 

coram cunctis qui aderant, | quod ipse dederat et con- 

cesserat domui Augionis pau-|[sam vnam terre, que . 

sita est in campo de Maupra, soz Ge-lurins, et quod 
domus eadem dederat ei pro excambio pausam | vnam 

et dimidiam alterius terre, que sita est en la Tiera, 

en | la Fin de Pinel, quam terram domina extranea, 

mater domini | Humberti de Germanie, dederat in per- 

petuam helemosinam | domui Augionis ; in qua videlicet 

terra erat vna arbor | nucum, et due arbores pirorum, 

quarum videlicet arborum | medietas per eiusdem do- 

mine helemosinam ad ius et | possessionem sepe dicte 
domus deuenerat, et per dictum | excambium ad ius et 

possessionem supradieti Petri fu-|erat deuoluta. Asseruit 

eciam predictus Cristinus quod Petrus | Odoleta pro iam 

dicta terra habuit a domo predicta vnam pe-|sam lane, 

que ualebat quatuor solidos, et faleem vnam, | et petrain 

. vnam ad acuendam falcem, que valebat|tres solidos, et 

cottum vnum ad cooperiendum, et duos | solidos pro tu- 

nica ad opus vnius filiorum suorum, et cupam | vnam 

ordei. Insuper asseruit predictus Cristinus quod ipse | 

audiuit legere cartam, in qua hec que de predicto 

ex-|cambio supra scripta sunt continebantur. Asseruit 

eciam | quod ipse viderat et audiuerat predictum Petrum 

iurantem, | quod contra istam iam dictam excambitio- 

nem suam nunquam | uenire presumeret, nec per se 

nec per heredem suum, neque | per aliam quamcunque 

personam. Preterea asseruit prefatus | Cristinus quod 

ipse interfuit et uidit et audiuit, ubi | et quum predictus 

Petrus in plena perrochia Genulliaci | predicta omnia 

laudauit et filios suos laudare fecit, | scilicet Stephanum, 
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Guillotum et Putodum, qui tune temporis | nati fuerant 
et uiuebant. Post Cristinum accessit testis | secundus, 
Johannes nomine, conuersus domus Augionis, qui | sus- 

cepto a priore suo caritatis et obediencie precepto, | hec 

eadem que Cristinus dixerat, dixit et uera esse | asseruit. 
Hiis ita peractis, nos conuocauimus predictos | predicti 

Petri filios, qui ad diem a nobis tam illis | quam prefate 

domui assignatam conuenerant. Et que-|siuimus ab eis 

si contra testes iam dietos aliquid dice-|re uellent. Sed - 
ipsi nichil dicere uoluerunt. Qua-|propter et nos ex parte 

uestra et nostra inhibuimus eis ne a modo | uel per se 
uel per alium quemeunque super inuestitura predicte | 
domus de predicta terra molesti ei existerent, et 

ma-|xime cum constaret nobis per predictos testes et 
multos | alios quod domus eadem de terra ipsa plus 

quam per triginta | annos fuerat inuestita. Vnde et nos 

ad preces domus | predicte presentem paginam sigillo 

nostro muniuimus, que | eciam vos nobiscum rogat ut 
idem si placet sigillum | uestrum in robur plenius appo- 

natis. Actum anno Domini w?cc^z? primo. 

92. 

L'official de la cour de Genève déclare que les prétendants à la terre 
dont il s'agit dans l'acte précédent ont reconnu les droits de la chartreuse 
d'Oujon. 

1251, janvier 17. 

Nos officialis curie Gebennensis notum facimus 

vniuersis | presentes litteras inspecturis, quod Martinus 
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et Vin-|centius de Genollie fratres, in nostra presentia 

constituti, quic-|tauerunt in perpetuum domui et fratri- 

bus de Aujuno vnam | posam terre sitam in campo de 

Malpral sub Giurins, | quam posam Petrus quondam, 
dictus Odoleta, pater dictorum | Martini et Vincentii, 

dederat pro excambio domui | memorate pro vna posa 
et dimidia alterius terre, promit-|tentes sub vinculo 

prestiti iuramenti se contra quic-|tationem huius modi 
per se uel per aliós vllo tempore non ven-|turos, inmo 

pro domo memorata et fratribus de Ojuno seop-|ponerent 

si quis eosdem super dicla terra in iudicio uek extra | 

aliquatenus molestaret. In cuius rei testimonium nos, 
ad in-[stanciam parcium, sigillum curie Gebennensium 

episcopi presenti pagine | duximus apponendum. Datum 

anno Domini w°cc°1° primo, xvi. kal. febr. 

95. 

Notification d'AutoN, évêque de Genève, portant que PIERRE d'HAUTS- 
VILLE, chevalier, du consentement de sa famille, a assigné à la chartreuse 
d'Oujon une rente annuelle de 6 setiers de vin, en retour de laquelle il a 

reçu 6 L. 13 sols 6 den. laus. de JEANNE, mistralisse de VILLENEUVE, et 26 
sols 6 d. d’AIMOX, chapelain d'Aubonne. GUERRIC, seigneur d'AUBONNE, 
et ses héritiers sont garants de la donation de Pierre d'Hauteville et deses 
héritiers, laquelle a été confirmée par l'apposition du sceau de l'évêque 
de Genève. 

Oujon, 1940, janvier. 

(Cp. la charte n° 95.) 

Aymo, Dei permissione gebennensis episcopus, vniuer- 

sis Christi fi-[delibus salutem in Christo. Noueritis quod 
Petrus de Alta uilla, | assencientibus et laudantibus 
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Emengiar * uxore sua, | et filio suo Girardo milite, et 

Jaqueta uxore eiusdem | Girardi, et filio ipsius Jacobo, 

dedit et assignauit | super se et super heredes suos in 

perpetuum fratribus domus | Algionis, cartusiensis or- 

dinis, pro remedio anime sue et animarum parentum | 

suorum, antecessorum et successorum, helemosinam 

sex sexta-|riorum vini boni et puri ad mensuram Al- 

bone, prout | melius intelligi potest ad utilitatem domus 

dicte. Quos | sextarios vini quiete et pacifice persoluere 

annis singulis | predicti heredes debent apud Brunens, 

uel in perrochia de | Feschie. Quod si non facerent, do- 
minus Guerricus dominus Albone et eius | heredes 

obligati sunt a supradictis nobilibus domui eidem | fi- 

deiussores et redditores qui hoc facere tenentur. Ha-| 

buit autem predictus Petrus miles pro hac donatione | 

sua sex libras et tresdecim solidos et sex denarios 

lausan. | monete a Johanha mistralissa Ville noue, et 
uiginti | sex solidos et sex denarios eiusdem monete 

a donno | Áy(mone), capellano Albone. Voluerunt au- 
tem supradieti Petrus, | Emengar, Girardus, Jaqueta et 

Jacobus, et nos suppliciter | rogauerunt, ut nos hanc 

donationis sue cartam | sigilli nostri munimine robora- 

remus : quod ad instantiam | ipsorum fecimus. Et si 

necesse sit tam nos quam successor noster, | quieunque 

fuerit gebennensis episcopus, hanc helemosinam predicte 

domui, | sicut supradictum est, persolui et reddi per 

censuram ecclesiasticam compel-|lamus. De omnibus 

autem hiis nobis constitit per discretum uirum | Ay(mo- 

nem), capellanum Albone, qui de mandato nostro hiis 

! Hermengarde, dans la charte suivante. 
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omnibus | interfuit. Actum anno Domini a'cc*xi^. 
mense ianuario, in | elaustro domus Algionis. 

94. 

Déclaration de JEAN, abbé de Bonmont, portant que Pierre d'Hauteville 
a fait mettre le sceau de ce prélat à un acte qui suit, et dont voici le 
sommaire : 

Donation par PIERRE d'HAUTEVILLE, chevalier, à la chartreuse d'Oujon, 
d'une rente annuelle d'un setier de vin, en reconnaissance de laquelle le 
dit Pierre a reçu 10 sols lausannois, sa belle-fille et la femme de son pe- 
tit-fils chacune 12 deniers. 

1949. 

a) Nos frater Johannes dictus abbas Boni montis no- 

tum facimus | vniuersis presens scriptum inspecturis, 
quod Petrus mi-|les de Alta uilla precepit nobis vt teno- 
rem presentium | sigilli nostri appositione muniremus. 
Qui siquidem tenor talis | est : 

b) Ego Petrus de Álta uilla miles, tenore presentium 

confiteor | me concessisse et donasse in perpetuam he- 

lemosinam Deo et | beate Marie et fratribus domus Au- 
gionis, cartusiensis or-|dinis, cum assensu et laude olim 
filii mei Girardi militis, | et postea cum assensu et laude 

uxoris eiusdem Girardi, et Ni-|cholete uxoris Jacobi, 

nepotis mei, nec non uxoris mee Her-|mengardis, et 

eciam filiorum predicti Girardi, pro saluteanime | mee 
et pro salute animarum antedicti filii mei Girardi et 

uxoris | eiusdem et filiorum suorum, et uxoris mee et 
filiarum mearum, et omnium | antecessorum et succes- 
sorum, vnum sextarium vini singulis annis | tempore 
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vindemiarum percipiendum in arbergamento vinearum, 

quas | Borcardus clericus tenet a me apud Bruneins. 

Et volo et preci-|pio ut idem Borcardus, et quicunque 
loco eius tenuerit vineas predictas, | et quicunque post 

obitum eiusdem Borcardi pro me et heredibus meis | te- 

nuerit eas, soluat predictum sextarium vini prefate do- 
mui | pacifice et quiete. Quod si in vno anno deficeret in 
predictis vineis | vinum, et solui predictus sextarius non 

posset, in sequenti defectus ille | integre suppleretur. 

Uolo eciam et precipio ut domus predicta Au-|gionis in 
eisdem vineis recipiat singulis annis sex sexta-|rios vini 

puri quos domus mea tenetur soluere eidem, absque 

fraude | et diminutione aliqua, etsine omni difficultate 
et contradictione. | Omnes autem sextarii nominati de- 
bent solui ad mensuram Al-|bone. Vt autem hec dona- 

tio et concessio mea rata et stabi-|lis maneat semper, 
presentem paginam feci sigilli Boni mon-|tis munimine 
roborari. Anno ab incarnatione Domini | m°cc°xuix°. 
Habui autem de bonis domus predicte pro recogni-| 

tione donationis huius sextarii septimi decem solidos | 

lausannenses, et Jaqueta vxor predieti Girardi duo- 

decim denarios, | et Nicholeta predicta duodecim de- 

narios. 
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95. 

GusRRIC, seigneur d'AUBONNE, se constitue garant de la donation de six 

seliers de vin que PIERRE d'HAUTEVILLE a faite à la chartreuse d'Oujon. 

Ovjon, 1240, janvier. 
(Y. la charte n° 98.) 

Ego Guerricus dominus Albone notum facio vniuer- 

sis presentem | paginam inspecturis, quod dominus Pe- 

trus de Alta villa | miles, assencientibus et laudantibus 

Emengiart uxore sua, | et filio suo Girardo milite, et 

uxore eius Jaqueta, et filio eorum | Jacobo domicello, 
dedit Deo et fratribus domus Algionis, | cartusiensis or- 

dinis, in perpetuam helemosinam pro remedio anime | 

sue et animarum parentum et antecessorum et successo- 
rum suorum, et | animarum eciam omnium supradi- 

ctorum, sex sextarios vini puri | et boni, prout melius 

intelligi potest ad utilitatem domus | dicte, quiete et 

pacifice annis singulis persoluendos, ad men-|suram 

Albone, apud Brunens uel in perrochia de Feschie. | 

Quod si non facerent ipse aut eius heredes, ego Guer- 

ricus eL|heres meus in perpetuum tenemur fideius- 

sores et reddi-|tores obligati domui pretaxate de solutione 

predicte hele-|mosine ut supradictum est facienda. Ha- 
buit autem predictus |Petrus, propter hanc donationem 
suam, a Johanna ministralissa | Uille noue vi libras et 

xir solidos et vrdenarios lau-|sann. monete, et ab Hay- 

mone, capellano Albone, xxvi | solidos et vi denarios 

lausann. Actum anno Domini w*ccxz^. | mense ian. in 
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claustro et in ecelesia superiori, et coram altari | et su- . 

per altare domus Algionis, in presentia prioris Jordani | 

et monachorum domus eiusdem, nec non et predicti 

domini Haymonis, | capellani Albone, et Stephani de 
Gilie, clerici. Ad cuius rei geste | testimonium euidens 

et robur insuper sempiternum ego | Guerricus supra- 
dietus, ad preces partis utriusque, presentem cartulam | 

feci sigilli mei munimine roborari. 

96. 

MICHEL, abbé de Bonmont, termine un différend qui existait entre 
HUMBERT de SÉVERY et la chartreuse d'Oujon, au sujet d'un abergement!. ' 

1242. 

Uniuersis in Christo fidelibus presentes litteras inspi- 
cientibus frater | Michael, abbas Bonimontis cister- 
ciensis ordinis, salutem in | domino Jesu Christo. Notum 

uobis facimus quod cum discordia esset | inter domum 
Augionis cartusiensis ordinis, ex vna parte, | et Hum- 

bertum de Siurie domicellum, ex altera, super ar- 

berga-|mento Antonii Fabri de Bignins, qui homo domus 
Augio-|nis est, quod ad se et ad homines suos iure here- 

ditario | pertinere dietus domicellus asserebat, tandem 

utraque pars | se nostro stare arbitrio compromisit. Nos 

igitur, pluribus | assignatis diebus, eum allegationes 
utriusque partis plenius | intellexissemus, rationem cui 

! Voici le titre latin de cette charte : de pace inter humbertum 
de siuirie el homines de borgez. 
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dictus domicellus et homines |sui innitebantur nulliusesse 
momenti uidentes, ita arbi-|trati sumus. Precepimus enim 

dicto domicello per iuramentum quod | in manu nostra 

jurauerat, uidelicetquod in hac causa nostre | staret per 

omnia uoluntati, ut ad domum Augionis ascen-|deret, 

petiturus a conuentu domus eiusdem ueniam de iniu-| 

riis et dampnis multis que sibi intulerant ipse et homines 

sui | pro iam dicti arbergamenti occasione. Ipse autem 

hane nostram | sentenciam humiliter recepit, seque 

culpabilem clamans | coram priore Augionis genua flexit, 

querelam dictam omnino | guerpiuit, et quod predictum 

arbergamentum domui Augio-|nis liberum et quietum a 

modo et usque in sempiternum sal-|uaretet defenderet, 

et a predictis hominibus suis et eorum here-|dibus et 

ipse per heredem suum bona fide garantiret, et | in 

hoc et in aliis pro posse suo fidelis domus dicte ami- 

cus existeret, | prestito in manu nostra iuramento, fir- 
mauit, et Ambrosiam u-|xorem suam eandem quam fe- 

cerat promissionem et pacem lauda-|re fecit. Postea eciam 
ad conuentum Augionis accedens, | coram eis genua 

flexit. Iterum querelam dictam guerpi-|uit, de malis ir- 

rogatis ueniam peciit (petiit) et impetrauit. Ha-|buit au- 
tem ab eis idem domicellus pro hac quitatione et pa-| 

cificatione sua viginti quinque solidos lausann., non quia 

ius a-|liquod in causa predicta uel ipse uel homines sui 

haberent, uel eorum | predecessores unquam habuissent, 

quemadmodum domicellus | idem post pacem factam con- 

fessus est, sed quum aliter ab Au-|gionensium inquieta- 
tione se nolle desistere minabatur. | Actum anno Domini 

M*ccxLi*, testibus rogatis et uocatis, | uidelicet Petro cel- 

lerario nostro, Willelmo de Britignie mo-|nacho nostro, 
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Aymone capellano Albone, Petro de Trelay | et Guigone 

de Bignins, militibus, et Amaudrico capellano | de Bi- 

gnins, et multis aliis clericis et laicis. Vnde et nos, 

ad | memoriam rei geste in perpetuum habendam, pagi- 

nam | istam, ad preces utriusque partis, sigillo nostro 

fecimus roborari. 

97. 

WILLELME, abhé du Lac de Joux, notifie l'accord d'un différend entre 
GUIONRET de l'IsLe, donzel, et la chartreuse d'Oujon, au sujet des domma- 

ges que Guionet et ses gens prétendaient avoir éprouvés par l'incendie de 
l'église de SAUBRAZ, dont ils imputaient la cause aux religieux d'Oujon. 

1251. 

Vniuersis in Christo fidelibus presentes litteras in- 

specturis, | Willelmus dietus abbas Lacus jurensis eter- 

nam in Domino salutem. | Notum uobis facimus quod 
cum Guionetus de Chablie domi-|cellus, malo ut coram 

nobis confessus est ductus consi-|lio, domui Augionis, 

eartusiensis ordinis, multas molestias | intulisset occa- 

sione uidelicet combustionis ecclesie de Sau-|bra, et oc- 
casione quorumdam hominum suorum quos dicebat | 
res suas ex illa combustione amisisse, cuius ulique tam 

com-|bustionis quam amissionis causam calumniabatur 
dietus | domicellus fratres prediete domus predicti ordi- 
nis extitisse, tandem | aliquem supradicte malicie sue 

huius modi finem fecit. Accessit | siquidem predictus 

domicellus ad Jordanum priorem domus dicte, | ante 
portam ecclesie nostre de Quarnens, in presentia nos- 

tra, | et in presentia Humberti capellani eiusdem ecclesie, 
. ^ 

,. 

CARFERANRE D CIS. LE AS 

ed demum Av-mem quendam capellan o Albeme, a 

uiri mobs et militis | scibcet domini . Sa 

et m presentia aherum | maliorum dericorum et laico- 
rum , et flexis genibus culpam suam | recognoscens et 

confitrens quod imusie tam ipsum priorem | 

quam domum iotam Aupionis pro tali occasione 
uexasset, is-jdulgeatiam peciit * ab eodem et promisit et 

iurauit quod | ad domum Augionis ascenderet à con- 

uentu domus similiter | ueniam petiturus. Quam ueniam 

ut facilius obüneret, | totam querelam suam tam de 

combustione quam de rerum supra- dictarum amissione, 
in nostra presentia, et pro se et pro fratribus ceteris- 

que | parentibus atque uniuersis hominibus suis, domui 

pretaxate guer-|piuit, et quod a modo et per se ct per: 
suos bonus amicus domus | eiusdem existeret, resque 

ipsius ubique pro posse suo defende-|ret et saluaret, 
prout melius intelligi potest ad utili-[tatem domus pro- 
mittendo, ut nos de predictis conscriptam | paginam 
sigilli nostri munimine roboraremus humiliter | postu- 

lauit. Actum anno Domini x*cc^u*. 

. * La place que devait occuper le nom du chevalier est en blanc 

dans le Cartulaire. 

3 petiit. 

MEM. ET DOCUM. XII. 40 

;. 
aet 
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98. 

BÉATRIX, veuve de JACQUES, seigneur d'AUBONNE, et ses enfants don- 
nent à la chartreuse d'Oujon 4 sols genevois de cens annuel, en retour 
d'une somme de 20 sols lausannois et de la chair d'un bœuf valant 20 sols. 

GUERRIC, seigneur d'AUBONNE, et son béritier seront garants de la rente 
assignée au monastére, et feront l'otage au besoin. 

Château d'Aubonne, 1244, mai. 

(Cp. la charte n° 32.) 

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis 

quod | ego Beatrix, quondam uxor domini Jacobi de 

Albona, | et duo filii mei Jacobus et Johannes, et qua- 

tuor filie mee, | uidelicet Jordana, Alays, Leoneta et 

Clementia, | pro salute eiusdem domini et mariti mei, . 

patris ipsorum, nec non | et pro salute nostra et om- 

nium parentum, antecessorum et successorum | nostro- 

rum, concessimus-et donauimus in*perpetuam helemo- 

sinam | fratribus domus Augionis, cartusiensis ordinis, 

quatuor solidos geben. monete, quos habebamus censu-| 

ales in arbergamento Bosonis de Bugnon apud | Dulia- 

cum. Et ut domus predicta integre et absolute certis | et 

_taxalis terminis predictos quatuor solidos singulis annis 
re-|euperare ualeat, absoluimus et immune fecimus pre- 

dictum ar-|bergamentum ab omni pelucheria ministra- 

lium nostrorum | et nostra, et predictum Bosonem et 
heredes eius in perpetuum ab omni | banno, et ab omni 
censu, et ab omni alio iure soluimus, et quodcunque | 

in ipsius persona uel rebus uel habebamus uel habere 

uide-'bamur aliquo modo et aliquo tempore, precipien- 

tes eidem | Bosoni et heredi eius in perpetuum ut jam 
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diclos quatuor | (solidos) pacifice et absque ulla diffi- 

eultate annuatim pro remedio | anime supradicti ma- 

riti mei etaliorum omnium supradictorum domui | pre- 

taxate persoluat. Si uero contingeret unquam, quod 

tamen Deus | auertat, aliquem ex nobis uel ex nostris 

qui sub nostra sunt | potestate predicto Bosoni uel eius 

heredi exactionem aliquam | uel dampnum facere, po- 

suimus predicte domui Augionis | pro emendando 
dampno illo in perpetuum fideiussorem dominum | 

Guerricum, dominum Albone, et heredes eius, qui infra 

octo | dies postquam ab Augionensibus requisitus fuerit, 
te-jnetur restituere predicto Bosoni et eius heredi damp- 

num | factum. Alioquin tenebit idem Guerricus uel 
heres eius | ostagia in castro Albone, donec et predicte 

domui et predicto | homini tam de iniuria quam de 

dampno plene fuerit satisfactum. | Confitemur autem pro 

hiis omnibus a modo fideliter obseruandis | nos acce- 
pissea domo predicta uiginti solidos lausan. et | carnem 
unius bouis ualentem uiginti solidos. Vnde et | nos ad 
pleniorem rei geste certitudinem ae perpetuam firmi-| 

tatem, sigillo Jacobi filii mei et sigillo domini Guerrici 
ante-|dicti presentem. paginam communiri fecimus, in 

robur et testimo-|nium sempiternum. Actum anno Do- 

mini w*cc*xLun?*. mense maio, | in castro nostro Albona, 

in manu et presentia domini Ay-[monis capellani eius- 

dem castri, et in presentia multorum aliorum. 
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99. 

Cet acte est mot pour mot la répétition de la charte n? 47, du mois de 
janvier de l'an 1988. 

100. 

MICHEL, abbé de Bonmont, déclare que WILLRLME', seigneur de Mont, 
voulant partir. pour la Terre sainte, a fait à la chartreuse d'Oujon une 
rente annuelle de 8 coupes de vin, et que NICOLAS, frére du donateur, a 
prié le dit prélat d'apposer son sceau à cette charte. 

(Environ l'an 1944 ?.) 

Frater Michael dietus abbas Boni montis vniuersis in 

Christo | fidelibus salutem in domino Jesu Christo. No- 

tum uobis facimus quod | vir nobilis dominus Willel- 

mus de Monz, frater domini Nycho-|lai de Monz, quando 

peregre, uidelicet ad sepulerum | Domini, voluit pro- 

ficisci, dedit et concessit domui Augionis, | cartusiensis 

ordinis, in perpetuam helemosinam octo cupas | vini, 

annis singulis percipiendas in uineis suis sub Monz | sitis. 

In euius rei testimonium predictus frater eius N(ico- 

laus) rogauit nos | presentem paginam huius donationis 

sigilli nostri munimine | roborare. 

! ou Guillerme, comme on lit dans le titre latin de cette charte : 

de vino qd. dedil dns guillermus de monz. 

* Voy. la note de la page 151. 
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101. 

Donation de deux coupes de vin faite par JACQUES d'HAUTECOURT à la 
cbartreuse d'Oujon, et confirmée par HENRI, seigneur de MONT. 

1945, octobre. 

Notum sit omnibus presentes litteras inspicientibus 

quod ego Ja-[cobus de Autecort , cum laude et assensu 

Perrete uxoris| mee, pro remedio animarum nostrarum 
et omnium parentum nostrorum, dedi et | concessi in 

perpetuam helemosinam domui Augionis, cartu-|siensis 

ordinis, duas cupas uini ad mensuram de Monz, sin-| 

" gulis annis percipiendas in uinea mea que sita est a 

Ger-|manie, quam uidelicet uineam nomine meo tenent 
et ex-|colunt Jacobus Marugleriuset. . . . .*, frater 

eius, ad me-[dium uinum. Sie autem hanc helemosinam 

(feci), ut eciam si plus | non ueniret ad porcionem meam 
nisi duarum euparum summa, ni-|chilominus illas duas 

eupas predicta domus reciperet et ha-|beret. Vt autem hec 
- mea donatio per omne tempus stabilis et | firma ualeat 

permanere, dominus Henricus de Monz, ad preces | 

meas, sigillum suum apposuit huie carte in robur 

et testimo-Inium sempiternum. Actum anno Domini 

M^cC?xXLv^. mense octobri. 

1: Jl parait que l'écrívain n'a pas su le nom de la personne qu'il 

fallait désigner. 
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102. 

Donation annuelle d'un setier de vin, faite à la chartreuse d'Oujon par 
JEAN de PERROY, qui fait apposer à cet acte le sceau de l'abbaye de 
Bonmont. 

1949. 

Ego Johannes de Perruis notum facio vniuersis | pre- 
sentes litteras inspecturis, quod ego de consensu | et 

laude uxoris mee Agathe et filiorum meorum Johannis 

et Nicho-|lai, pro salute animarum nostrarum et om- 

nium parentum, antecessorum | et successorum nostro- 

rum, dedi et concessi in perpetuam helemosinam | Deo 

et beate Marie et fratribus domus Augionis, cartusiensis 

ordinis, | vnum sextarium uini puri ad mensuram Al- 
bone, percipien-|dum singulis annis in perpetuum, tem- 

pore uindemiarum, in uinea | mea et allodii mei apud 

Perruis. In cuius rei testimonium | et firmitatem perpe- 
tuam, ego presentem cartulam dedi prefate domui | Au- 
gionis sigilli Boni montis munimine roboratam, | anno 

Domini w?cc?xrix*. 

105. 

PERRET BEGUE, fils d'Ulric Bègue, de Genollier, confesse avoir juré sur 
les saints Evangiles, en présence de CONON de GENOLLIER, son seigneur, 
qui a scellé cet acte, que lui et son héritier payeront chaque année à la 
chartreuse d'Oujon trois coupes de bon froment que Conon a assignées à 
ce monastère sur le fends du dit Perret. 

1945. 

Ego Perretus Balbus, filius Vldriei Balbi de Genuli-| 

aco, tenore presentium confiteor me supra sacrosaneta 
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Dei | euuangelia iurasse quod ego et heres meus, a 
modo et usque | in perpetuum, reddemus bona fide 

annis singulis tres cu-|pas boni frumenti, de mandato 

domini mei Cœneti, do-[mui Augionis, cartusiensis or- 

dinis, quas cupas idem dominus | meus Cenetus in 

perpetuam helemosinam domui eidem | super casale 

meum assignauit annuatim reddendas, et | michi spe- 

cialiter precepit ut eas predicte domus fratribus | paci- 

fice ac quiete singulis annis reddam. Actum | anno 

Domini w°cc°xuv®. in presentia conuentus domus | Au- 

gionis et eiusdem domini mei Cœneti, qui ad preces | 

meas carlam presentem sigilli sui munimine | confir- 

mauit. 

104. 

ANAURI, de Genollier, voulant entreprendre le voyage d'outre-mer , 
dispose de ses biens en faveur de sa femme et de ses enfants, et fait plu- 
sieurs legs pieux, nommément à la chartreuse d'Oujon. 

(Environ l'an 1244 *.) 

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis | 

quod ego Amodricus de Genuliaco, ad partes ultra 

* L'auteur de ce testament est à coup sür le personnage de méme 

nom qui figure dans la charte n° 90, del'an 1243, et qui est nommé 

dans les chartes n** 9, 15, 18 et 20. Dans la supposition probable 

qu'il entreprit le voyage d'outre-mer aprés avoir terminé sa querelle 

avec les religieux d'Oujon, et qu'il se croisa avec Guillaume de Mont, 

nous ne pouvons assigner à la présente charte et à l'acte n° 100 une 

date antérieure à l'an 1243 ou 1244. On ne peut pas non plus les 

placer en-deçà de la limite que nous venons de marquer, attendu 

que Michel, abbé de Bonmont, auteur de la charte n° 100, avait un 
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mari-|nas proficisci uolens, testamentum condendo de 
rebus meis | disposui hoc modo. In primis dono et con- 

cedo domos, | terras et possessiones meas Harenborc 
uxori mee et filiis | meis Perreto et Perrola. Dono eciam 
et concedo in perpe-|tuum, siue redeam siue non, 

domui Augionis, cartusiensis | ordinis, duos panes super 

posam terre mee que dicitur | de Vado Augionis. 

Quicunque eam tenuerit duos panes an-[nuatim reddat 
domui pretaxate, sin autem, domus Augi-lonis uolo 
quod terram eandem tanquam propriam habeat, | et 

quodcunque uoluerit de ea faciat. Insuper uolo quod, 

audito | obitu meo, predicta domus habeat de rebus 

meis vi solidos | pro (iure) faciende procurationis unius, 

et pitancia, et uino ', et uxor | mea prestabit panem. 

Ecclesie mee de Genuliaco dono et con-cedo dimidium 

modium frumenti, et unam pausam terre | et capram 

unam, capellano eius duos solidos, clericis suis duas | 

successeur en 1244. La charte n° 114, du 24 mars 1244 (v. s.), 

nous apprend qu'à cette époque l'abbé de Bonmont s'appelait Jean. 

! Au moyen de l'addilion d'un petit mot et de la suppression d'un 

trait qui tient lieu d'un m, nous avons rendu intelligible un passage 

qui ne l'est pas dans le texte original. Voici la lecon que présente le 

Cartulaire, sauf les signes abréviatifs, que nous remplaçons par les 

lettres qu'ils représentent : vrsol. pro faciende procurationis 

uníus. el pilanciam. el uino. Il est évident qu'on a voulu dire pro 
fure faciende procurationis unius, et pro pitancía, et pro vino. — 

Laprocuration é(ait : 19 Le droit que le seigneur avait de prendre un 

repas chez son vassal ; 2° Le droit que le prélat ou telle église (dans le 

casactuel, le prieur d'Oujon, soit le monastère) avait sur un bénéfi-